
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Provvedimento n. 1373/2024 – Rettifica e sostituzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA  

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

8.149,28 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2024 

17.192,65 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2025 

17.438,73 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2026 

4.359,68 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2027 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Schema di addendum all'accordo/contratto: Co-progettazione per la gestione integrata di 
percorsi riabilitativi a domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le 
persone in carico alle UF Salute Mentale Adulti CIG 8763549569 - Aumento ore OSS. 

 
 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 
Preso atto che in data 20/06/2024 è stato pubblicato il Provvedimento dirigenziale n. 1373 avente ad 
oggetto “Appalto specifico n. 28 – Co-progettazione per la gestione integrata di percorsi riabilitativi a 
domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le persone in carico alla U.F Salute Mentale 
Adulti zona empolese  valdarno valdelsa – aumento ore OSS”  
 
Considerato che nel pubblicare il provvedimento, per mero errore materiale, non è stato allegato il testo 
dell’atto; 
 
Vista, pertanto, la necessità di rettificare il Provvedimento n. 1373/2024,  attraverso la pubblicazione del 
presente atto, che lo sostituisce integralmente;  
 
Preso atto che 
- con Determinazione n. 797 del 17/05/2021, ESTAR ha provveduto a indire l’ Appalto specifico n. 28 – 
Zona Distretto: Empolese Valdarno Valdelsa: Co-progettazione per la gestione integrata di percorsi 
riabilitativi a domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le persone in carico alle UF Salute 
Mentale Infanzia Adolescenza – CIG 8763549569; 
- a seguito delle operazioni di gara ESTAR ha aggiudicato l’appalto a Seriana 2000 Società Cooperativa 
Sociale con determinazione n. 1711 del 28.10.2021; 
 
Richiamata   la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n 396 del 31.03.2021 di 
approvazione dello schema di Accordo/contratto di co-progettazione per la gestione integrata di percorsi 
riabilitativi a domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le persone in carico alle UF Salute 
Mentale Adulti, zona empolese valdarno valdelsa; 
 
Preso atto dell’Accordo/contratto con validità per n.5 anni decorrenti dal 01.04.2022, sottoscritto tra 
l’Azienda USL Toscana Centro e Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale e repertoriato con il n. 445 del 
14/04/2022; 
  
Premesso che: 
- l’accordo /contratto sottoscritto prevede la possibilità di revisioni per tutta la sua durata, in ogni suo 
aspetto, tranne che nella clausola di salvaguardia dell’occupazione, per adattarlo al divenire della progettualità 
e a variazioni di contesto che potranno verificarsi nel periodo di competenza; 
-  come previsto all’art. 5 – Opzioni dell’accordo/contratto, l’importo finanziato dalla parte pubblica può 
essere esteso fino al valore di una annualità, per l’attivazione di ulteriori sinergie territoriali per servizi 
attinenti e complementari nel periodo di validità della co-progettazione; 

 
Preso atto che: 
- in data 03.06.2023 la committente Asl Toscana Centro, su iniziativa della U.F. Salute Mentale Adulti di 
Empoli, ha chiesto all’aggiudicatario Seriana 2000 la disponibilità ad aumentare le ore di assistenza 
domiciliare effettuate da operatori OSS, per l’avvio di un nuovo appartamento supportato, posto in Via S. 
Michele, 4 a Certaldo; 
- le ore necessarie risultano essere n. 15 settimanali; 



    
 
 

 
- in data 06.06.2024, con pec conservata agli atti,  Seriana 2000 ha confermato la propria disponibilità;  
 
Ritenuto di riconoscere la tariffa oraria prevista dal CCNL delle Cooperative Sociali per la figura di OSS 
C2, attualmente pari a € 19.68 e rivalutata dal 01/10/2024 ad € 20,06, dal 01/01/2025 ad € 20,86 e dal 
01/10/2025 ad € 21,26 oltre IVA al 5%; 
 
Dato atto che le risorse aggiuntive massime, rispetto al tetto contrattuale dell’Accordo/contratto rep. 445 
del 14.04.2022,  per tutta la durata residua della co-progettazione, sono pari ad € 44.895,56  oltre IVA 5% 
per un totale di € 47.140.34  IVA compresa, ripartite come sotto: 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

8.149.28 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2024 

17.192.65 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2025 

17.438.73 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2026 

4.359.68 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2027 
 
Visto lo schema di “Addendum all’accordo/contratto: Co-progettazione per la gestione integrata di percorsi 
riabilitativi a domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le persone in carico alle UF Salute 
Mentale Adulti” in allegato A al presente atto; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente provvedimento,  stante la 
necessità di garantire l’inizio del servizio dal 01.07.2024; 
 
Dato atto che il Direttore SOS Servizi Amministrativi per territorio e Sociale Empoli-Firenze  nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

1. di dare atto che il Provvedimento n. 1373/2024  è integralmente sostituito dal presente Atto;  
 

2. di prevedere l’aumento di n. 15 ore settimanali di assistenza domiciliare effettuate da operatori OSS 
C2, per l’avvio di un nuovo appartamento supportato, posto in Via S. Michele, 4 a Certaldo; 

 
3. di riconoscere la tariffa oraria prevista dal CCNL delle Cooperative Sociali per la figura di OSS C2, 

attualmente pari a € 19.68 e rivalutata dal 01/10/2024 ad € 20,06, dal 01/01/2025 ad € 20,86 e dal 
01/10/2025 ad € 21,26 oltre IVA al 5%; 
 

4. di approvare lo schema di “Addendum all’accordo/contratto: Co-progettazione per la gestione 
integrata di percorsi riabilitativi a domicilio e nelle strutture a bassa intensità assistenziale per le 
persone in carico alle UF Salute Mentale Adulti - Aumento ore OSS” in allegato A al presente atto; 
 

5. di prevedere risorse aggiuntive massime, rispetto al tetto contrattuale dell’Accordo/contratto rep. 
445 del 14.04.2022, per tutta la durata residua della co-progettazione, pari ad € 44.895,56  oltre IVA 
5% per un totale di € 47.140.34  IVA compresa, ripartito come sotto: 
 
 

 



    
 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

8.149.28 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2024 

17.192.65 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2025 

17.438.73 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2026 

4.359.68 Costi per servizi sanitari appaltati PRIV 3B021220 2027 
 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 

 Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

7. Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii,  per 
garantire l’inizio del servizio entro il 01.07.2024. 
 

8. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 
40/2005 e  ss.mm.ii. 

 

 
IL DIRETTORE 

SOSD Servizi amm.vi per Territorio e Sociale 
Empoli-Firenze 

Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

 

 


